
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3759 del 08/07/2024

Oggetto D.P.R. 59/2013. Società ORGANICA S.r.l. (C.F. e Partita
I.V.A. 02132480381) con sede legale in comune di Ferrara
(FE),  Via  Renato  Hirsch  civico  14  -  MODIFICA
SOSTANZIALE  dell'Autorizzazione  Unica  Ambientale
Atto  n.  DET-AMB-2023-4625  del  13/09/2023  per
l'esercizio dell'attività di UTILIZZO AGRONOMICO DEI
FANGHI DI DEPURAZIONE, provenienti  dall'impianto
di  stoccaggio  della  ditta  Melandri  Emanuele,  sito  in
comune  di  Ravenna  (RA)  Località  Sant'Alberto  in  Via
Forello  civico  15,  ai  sensi  dell'articolo  9  del  D.Lgs.  27
gennaio  1992,  n.  99,  nei  terreni  ubicati  in  provincia  di
Ferrara.

Proposta n. PDET-AMB-2024-3921 del 08/07/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARCO ROVERATI

Questo  giorno  otto  LUGLIO  2024  presso  la  sede  di  Via  Bologna  534  -  44121  -  Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARCO  ROVERATI,
determina quanto segue.



Pratica SINADOC 21122/2024

Oggetto: DPR 59/2013. Società ORGANICA S.r.l. (C.F. e Partita I.V.A. 02132480381) con

sede  legale  in  comune  di Ferrara,  via  Renato Hirsch n.  14 –  Modifica  Sostanziale

dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  Atto  n.  DET-AMB-2023-4625  del  13/09/2023 per

l’esercizio  dell’attività  di  UTILIZZO  AGRONOMICO  DEI  FANGHI  DI  DEPURAZIONE,

provenienti  dall’impianto di  stoccaggio della ditta Melandri  Emanuele,  sito in  comune di

Ravenna in via Forello n. 15, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legislativo 27 gennaio 1992,

n. 99, nei terreni ubicati in provincia di Ferrara.

Il Dirigente delegato Dott. Marco Roverati di ARPAE SAC di Ferrara

VISTO CHE:

il giorno 21/05/2024, la Società Organica S.r.l., con sede legale in comune di Ferrara, via

Renato Hirsch n. 14, ha presentato al SUAP del Comune di Ferrara istanza per avviare il

procedimento di  Modifica Sostanziale dell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) Atto n.

DET-AMB-2023-4625  del  13/09/2023,  rilasciato  in  data  19/09/2023,  ai  sensi  del  DPR

59/2013  -  Regolamento  recante  la  disciplina  dell'autorizzazione  unica  ambientale,  in

oggetto;

RICHIAMATI:

➢ l’atto n. DET-AMB-2023-4625 del 13/09/2023 di Autorizzazione Unica Ambientale

per  l’esercizio  dell’attività  di  UTILIZZO  AGRONOMICO  DEI  FANGHI  DI

DEPURAZIONE,  provenienti  dall’impianto  di  stoccaggio  della  ditta  Melandri

Emanuele in comune di Ravenna (RA), ai sensi dell’articolo 9 del D.Lgs. n. 99/1992,

nei terreni ubicati in provincia di Ferrara;

➢ la nota PG/2024/50737 del 15/03/2024, con la quale si prende atto del Rinnovo

dell’Autorizzazione dell’impianto di stoccaggio della ditta Melandri Emanuele, ai fini

della  prosecuzione dell’attività  autorizzata  con  l’atto  n.  DET-AMB-2023-4625 del

13/09/2023 richiamato sopra;



PRESO ATTO CHE:

➢ la Società ORGANICA S.r.l. chiede l’utilizzo dei fanghi di cui al codice EER 19 08

05 provenienti dall’impianto di depurazione delle acque reflue urbane della Città di

Livorno  e  l’aumento  del  quantitativo  complessivo  dei  fanghi  da  utilizzare  in

agricoltura da 22.500 tonnellate/anno a 27.000 tonnellate/anno;

➢ la  ditta  Melandri  Emanuele,  con  atto  n.  DET-AMB-2023-6563  del  14/12/2023,

risulta autorizzata alle operazioni di messa in riserva dei fanghi del comparto agro

alimentare, di cui ai codici EER 02 02  04, EER 02 03 05 e EER 02 07 05,  e dei

fanghi provenienti da impianti di depurazione delle acque reflue urbane di cui al

codice EER 19 08 05, presso l’impianto sito in comune di Ravenna, via Forello n.

15 loc. S. Alberto;

DATO ATTO CHE sono state correttamente pagate le spese istruttorie per Euro 26,00,

versate tramite sistema pagoPA in data 04/06/2024;

VISTI:

Il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale”, Capo V della Parte Quarta “Norme in

materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati” disciplina le autorizzazioni ed

iscrizioni per la gestione dei rifiuti; 

D.Lgs. 99/1992 e smi;

Art.  41  del  D-l  n.  109  del  28.09.2018,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.n.  130  del

16.11.2018;

Deliberazione di G.R. Emilia Romagna 30 dicembre 2004, n. 2773 (di seguito nominata

Direttiva regionale) recante “primi indirizzi alle Province per la gestione e l’autorizzazione

all’uso dei fanghi di depurazione in agricoltura”;

Deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna 21 dicembre 2005, n. 40 “Norme del

Piano di Tutela delle Acque della Regione Emilia – Romagna”;

Deliberazione G.R. Emilia-Romagna 14 febbraio 2005, n. 285, di Rettifica alla D.G.R. n.

2773/2004;

Deliberazione  G.R.  Emilia-Romagna  07  novembre  2005,  n.  1801  “Integrazione  delle

disposizioni in materia di gestione dei fanghi di depurazione in agricoltura”;

Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  13  marzo  2009,  n.  297



“Adeguamenti e misure semplificative delle disposizioni in materia di gestione dei fanghi di

depurazione in agricoltura”;

Deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna 20 marzo 2019, n. 326 “Disposizioni

urgenti in materia di utilizzo agronomico dei fanghi di depurazione”;

Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  7  dicembre  2020,  n.  1812

“Disposizioni in materia di fanghi di depurazione acque”;

il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160 - Regolamento per la semplificazione ed il riordino della

disciplina sullo sportello unico per le attività produttive,  e il  DM 10/11/2011 -  Misure per

l’attuazione dello sportello unico;

il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 - Regolamento recante la disciplina dell'autorizzazione unica

ambientale  e  la  semplificazione  di  adempimenti  amministrativi  in  materia  ambientale

gravanti  sulle  piccole  e  medie  imprese e  sugli  impianti  non soggetti  ad  autorizzazione

integrata ambientale,  a norma dell'articolo  23  del  decreto-legge 9  febbraio  2012,  n.  5,

convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35;

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme sul procedimento amministrativo;

la D.G.R. 21 dicembre 2015, n. 2204 – Approvazione del Modello per la richiesta di AUA;

la D.G.R. 31 ottobre 2016, n.1795 – Approvazione della direttiva per lo svolgimento delle

funzioni in materia di VAS,VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. n.13 del 2005 - ed in

particolare l’art.5 e gli Allegati L ed M della direttiva;

VISTI, inoltre:

il  D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 -  Riordino della disciplina riguardante il  diritto di accesso

civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazioni  d parte  delle

pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

la legge 6 novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;

il D.lgs. 25 maggio 2016, n.97 - Revisione e semplificazione delle  disposizioni  in  materia

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della

legge 7 agosto 2015, n. 124;



il  D.lgs.  6  settembre  2011,  n.  159  -  Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia;

RITENUTO DI:

➢ dover modificare l’Allegato Fanghi dell’atto n. DET-AMB-2023-4625 del 13/09/2023

richiamato sopra:

➢ ai fini  di  una migliore comprensione del  testo,  sostituire l’Allegato Fanghi  con le

modifiche richiamate sopra; 

RICHIAMATI:

la D.D.G. n. 130/2021 di approvazione dell'Assetto Organizzativo Generale dell'Agenzia;

la D.G.R. n. 2291/2021 di approvazione dell' Assetto Organizzativo Generale dell'Agenzia

di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

la D.D.G. n. 75/2021 – come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022, n. 77/2022, n.

140/2022 e revisione n. 94/2023 – di approvazione dell' Assetto Organizzativo Analitico e

del documento Manuale Organizzativo di ARPAE Emilia-Romagna;

la Delibera del Direttore Generale n. 36 del 31/03/2021 con cui è stato approvato il  Piano

Triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione e  la  trasparenza  (PTPCT)  2021-2023  di

ARPAE Emilia-Romagna;

la D.D.G. n. 163/2022 del 22/12/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile di Area

Autorizzazioni  e  Concessioni  Centro  alla  Dott.ssa  Valentina  Beltrame,  nominata  anche

Responsabile  del  trattamento  dei  dati  personali,  forniti  dal  proponente,  dal  Titolare  del

trattamento dei dati personali, il Direttore Generale di Arpae;

la Determinazione Dirigenziale n. 17/2024 del 15/01/2024, il Dott. Marco Roverati è stato

assunto a tempo indeterminato presso l’Area Autorizzazioni e Concessioni Centro – Sede

di Ferrara come dirigente ambientale, ruolo tecnico, a decorrere dal 01/02/2024;

la D.D.G. n. 65/2024 del 19/06/2024 di conferimento dell’incarico “ad interim” alla Dott.ssa

Valentina Beltrame di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara;

la nota PG/2024/121004 del 02/07/2024, con la quale la Dott.ssa Valentina Beltrame ha

delegato  al  Dott.  Marco  Roverati  le  funzioni  dirigenziali  attinenti  le  Autorizzazioni

Complesse ed Energia, Autorizzazioni Rifiuti, AUA e Autorizzazioni Settoriali del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara;

DATO ATTO: 



che  il  responsabile  del  procedimento,  Dott.ssa  Rosalba  Martino,  Responsabile  di  IF

Autorizzazioni Rifiuti del SAC di Ferrara,  dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di

interessi, anche potenziale, ex art. 6-bis L. 241/1990;

DETERMINA

per  le  ragioni  in  premessa,  e  con espresso e  diretto  riferimento  alle  valutazioni  sopra

formulate 

di modificare l’atto n. DET-AMB-2023-4625 del 13/09/2023 con la sostituzione dell’Allegato

Fanghi con accluso l’elenco dei terreni autorizzati, quale parte integrante del presente atto

ed alle condizioni di seguito riportate:

1. Decorso il termine di scadenza dell’atto autorizzativo DET-AMB-2023-6563 del

14/12/2023 rilasciata  da ARPAE – SAC di Ravenna (scadenza 10 anni dalla

data del provvedimento suddetto) relativo all'attività di stoccaggio dei fanghi,

la  società  dovrà  ai  fini  della  prosecuzione  dell’attività  autorizzata  con  il

presente atto inoltrare ad ARPAE Ferrara formale domanda di modifica,  così

come previsto dall’art. 6 del DPR 59/2013;

Restano  valide  tutte  le  altre  prescrizioni  contenute  nell’atto  DET-AMB-2023-4625  del

13/09/2023 richiamato sopra.

Il  presente  atto viene trasmesso al SUAP del Comune di  Ferrara ai fini del conseguente

rilascio e trasmissione del titolo all’impresa istante.

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale

amministrativo  regionale  entro  60  (sessanta)  giorni  oppure,  in  alternativa,  ricorso

amministrativo straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla data di

rilascio da parte del SUAP.

              

               Il Dirigente delegato del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

         Dott. Marco Roverati

      firmato digitalmente



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


